[image: image2.jpg]

ПРОЕКТ
	 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРКАЛЫ

Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20

	г.

	№

с. Шеркалы

Об утверждении Положения

о постоянных комиссиях Совета депутатов

сельского поселения Шеркалы

В целях обеспечения деятельности Совета депутатов сельского поселения Шеркалы, на основании Устава сельского поселения Шеркалы, статьи 7 Регламента Совета депутатов сельского поселения Шеркалы, Совет депутатов сельского поселения Шеркалы решил:

1. Утвердить
Решение Думы Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.02.2011 N 67

Статус: Действующая редакция документа"

Положение о постоянных комиссиях Совета
 депутатов сельского поселения Шеркалы, согласно приложению
         2. Решение опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Шеркалы в информационно- телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).[image: image1.jpg]

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

        4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава сельского поселения Шеркалы                                               Л.В.Мироненко
Приложение

к решению

Думы Октябрьского района

от 25 февраля 2011 года N 67

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЯХ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЛЕЕНИЯ ШЕРКАЛЫ
Статья 1. Общие положения
1. Постоянная комиссия Света депутатов сельского поселения Шеркалы (далее - Комиссия) - постоянно действующий орган Совета депутатов сельского поселения Шеркалы (далее – Совет депутатов поселения), созданный для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета депутатов поселения, для содействия выполнению решений Совета депутатов поселения, а также для осуществления в пределах компетенции Совета депутатов поселения контроля за деятельностью органов местного самоуправления и их должностных лиц по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения и государственных полномочий (в том числе не переданных в соответствии с действующим законодательством).

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется
Конституция Российской Федерации от 12.12.1993

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 05.10.2022)"

Конституцией Российской Федерации
, законодательством РФ, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом сельского поселения Шеркалы, регламентом Совета депутатов поселения и настоящим Положением.

Статья 2. Функции Комиссии
1. Организация работы Комиссии по вопросам, входящим в ее компетенцию.

2. Предварительное обсуждение проектов нормативных правовых актов, правовых актов по вопросам организации деятельности Совета депутатов поселения, материалов и предложений, внесенных на рассмотрение Совета депутатов поселения, подготовка заключений по ним, рассмотрение и внесение поправок к проектам нормативных правовых актов, принятым за основу.

3. Инициативная разработка проектов нормативных правовых актов и предложений, внесение подготовленных нормативных правовых актов и предложений на рассмотрение Совета депутатов поселения.

4. Оформление запросов на получение документов и материалов, необходимых для ее деятельности.

Органы местного самоуправления, предприятия, учреждения, организации и их должностные лица обязаны в течение десяти дней с момента получения запроса от Комиссии Совета депутатов поселения представить ей необходимые документы и материалы.

5. Взаимодействие с председателем Совета депутатов поселения, заместителем председателя Совета депутатов поселения, иными органами и должностными лицами местного самоуправления при подготовке решений Совета депутатов поселения, относящихся к ведению Комиссии.

6. Направление своих представителей в качестве докладчиков, содокладчиков, экспертов на заседания Совета депутатов поселения, внесение согласованных Комиссией поправок, распространение подготовленных заключений и других материалов.

7. Подготовка предложений и осуществление по поручению Совета депутатов поселения контрольных функций за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, в том числе по выполнению ими принятых Советом депутатов поселения решений.

8. Обсуждение кандидатур должностных лиц, представляемых Совету депутатов поселения для назначения или согласования.

9. Сбор и анализ информации по местным проблемам, находящимся в ведении Комиссии.

10. Планирование деятельности Комиссии в соответствии с планом работы Совета депутатов поселения.

11. Документирование деятельности Комиссии, предоставление материалов о работе Комиссии депутатам Совета депутатов поселения.

Статья 3. Права Комиссии
Для выполнения своих функций Комиссия имеет право:

1. Привлекать к работе Комиссии работников администрации сельского поселения Шеркалы.

2. Привлекать необходимых специалистов на договорной основе в порядке, определенном регламентом Совета депутатов поселения.

3. Запрашивать и получать в установленном законодательством порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, учреждений, организаций, хозяйствующих субъектов, общественных объединений необходимую для ее деятельности информацию.

4. Непосредственно обращаться в качестве представителя Совета депутатов поселения в органы государственной власти, органы местного самоуправления, к юридическим и физическим лицам по вопросам своей деятельности.

5. Давать поручения по вопросам, связанным с осуществлением деятельности Комиссии, органам и должностным лицам местного самоуправления поселения, обязательные для исполнения.

6. Организовывать и проводить заседания Комиссии, а также осуществлять свою деятельность в иных формах, предусмотренных регламентом Света депутатов поселения.

7. Использовать иные права, предусмотренные Уставом сельского поселения Шеркалы, регламентом Совета депутатов поселения и настоящим Положением.

Статья 4. Организация деятельности Комиссии
1. Комиссия образуется Советом депутатов поселения на срок ее полномочий и осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы Совета депутатов поселения.

2. Перечень, наименование Комиссий и их персональный состав утверждаются по предложению председателя Совета депутатов поселения на заседании Совета депутатов поселения после соответствующей процедуры обсуждения.

3. При принятии решения о создании постоянной депутатской Комиссии сначала рассматривается вопрос о целесообразности ее деятельности, определяются цели, задачи и предполагаемая численность. После чего обсуждается список депутатов, предлагаемых председателем Совета депутатов поселения в качестве кандидатов в члены созданной Комиссии, предварительно согласованный с каждым депутатом.

4. Председатель Комиссии избирается из числа депутатов, вошедших в состав Комиссии, и утверждается решением Совета депутатов поселения. Кандидатура председателя Комиссии предлагается председателем Совета депутатов поселения или членом соответствующей Комиссии. Кандидат, выдвинутый для избрания председателем Комиссии, должен выразить свое согласие исполнять обязанности председателя Комиссии после его избрания.

5. Комиссия на первом заседании из своего состава избирает заместителя председателя, который выполняет функции председателя Комиссии в его отсутствие или, в случае необходимости, по его поручению.

6. В целях повышения эффективности работы Комиссии за одним или несколькими ее членами могут быть закреплены отдельные направления деятельности.
Статья 5. Права и обязанности членов Комиссии
1. Во время проведения заседаний Комиссии депутат - член Комиссии вправе:

- вносить предложения по повестке дня и порядку ведения заседания; по изменению вида и способа голосования;

- высказывать замечания и предложения к проектам рассматриваемых решений, иным документам;

- выступать в прениях по обсуждаемому вопросу, задавать вопросы докладчику (содокладчику), аргументировать мотивы голосования;

- требовать постановки своих предложений на голосование;

- вносить предложения о необходимости проведения проверок и депутатских расследований по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- ставить вопрос о необходимости разработки нового проекта решения, вносить проекты новых решений и предложения по изменению действующих решений;

- оглашать обращения, имеющие общественное значение;

- знакомиться с аудиозаписью ранее рассмотренных вопросов, протоколами заседаний Комиссии;

- использовать иные права, предусмотренные действующим законодательством, Уставом сельского поселения Шеркалы, регламентом Совета депутатов поселения и настоящим Положением.

2. Во время проведения заседаний Комиссии депутат - член Комиссии обязан:

- принимать участие в работе Комиссии, в том числе голосовать при принятии решений Комиссии. В случае невозможности участия в заседании Комиссии член Комиссии обязан сообщить об этом председателю Комиссии либо его заместителю не позднее чем за день до проведения заседания;

- соблюдать повестку дня заседания Комиссии и требования председательствующего, тщательно изучать рассматриваемые на заседании Комиссии документы;

- выступать только с разрешения председательствующего;

- не употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству членов Комиссии и других лиц, не выдвигать необоснованных обвинений в чей-либо адрес, используя непроверенную информацию, не призывать к незаконным действиям;

- придерживаться темы обсуждаемого вопроса, о чем председательствующий вправе напомнить члену Комиссии.

3. По решению Совета депутатов поселения информация о ненадлежащем исполнении депутатом - членом Комиссии своих обязанностей на заседаниях Комиссии (неоднократное неучастие в голосовании, обсуждении вопросов, пропуск без уважительных причин в течение полугода более половины заседаний Комиссии и т.п.) может быть опубликована в официальных средствах массовой информации сельского поселения Шеркалы.
Статья 6. Функции председателя Комиссии
1. Организует работу Комиссии совместно с заместителем председателя Совета депутатов поселения.

2. Созывает заседания Комиссии, председательствует на них.

3. Подписывает протоколы заседаний, решения и заключения Комиссии, иные документы Комиссии, хранящиеся в Совете депутатов поселения, а также документы, направляемые от имени Комиссии в адрес органов государственной власти, организаций, предприятий и учреждений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

4. Обеспечивает членов Комиссии материалами и документами по вопросам, связанным с их деятельностью.

5. Дает поручения членам Комиссии в пределах своих полномочий по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

6. Приглашает для участия в заседании Комиссии представителей населения, государственных органов, должностных лиц местного самоуправления, руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, специалистов и экспертов.

7. Согласует деятельность Комиссии с председателем Совета депутатов поселения, его заместителем, председателями других постоянных Комиссий.

8. Представляет на заседании Совета депутатов принятые Комиссией решения.

9. Организует контроль выполнения поручений и решений Совета депутатов поселения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

10. Координирует деятельность членов Комиссии по выполнению плана работы и решений Комиссии.

11. Осуществляет иные правомочия, предусмотренные регламентом Совета депутатов сельского поселения Шеркалы и настоящим Положением.

Статья 7. Полномочия председательствующего
1. На заседании Комиссии председательствующий:

- ведет заседание Комиссии в соответствии с регламентом.

- руководит общим ходом заседания Комиссии.

- предоставляет слово для выступления в порядке поступления заявок в соответствии с повесткой дня заседания Комиссии.

- предоставляет слово вне установленного порядка выступлений на заседании Комиссии только для внесения предложений по процедурному вопросу, порядку ведения заседания, подготовке заключений.

- обеспечивает выполнение организационных решений Комиссии.

- ставит на голосование предложения членов Комиссии в порядке их поступления.

- проводит голосование и оглашает его результаты.

2. При нарушении членом Комиссии порядка председательствующий вправе применить к нему меры воздействия, предусмотренные регламентом Совета депутатов сельского поселения Шеркалы.

3. Председательствующий на заседании Комиссии вправе указывать на допущенные в ходе заседания нарушения положений действующего законодательства, Устава сельского поселения Шеркалы, регламента Совета депутатов сельского поселения Шеркалы, настоящего Положения, а также исправлять фактические ошибки, допущенные в выступлениях, удалять из зала заседаний приглашенных лиц, мешающих работе Комиссии.

4. Председательствующий на заседании Комиссии не вправе комментировать выступления членов Комиссии, давать характеристику выступающим.

Статья 8. Порядок проведения заседания Комиссий
1. Для принятия решений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, председатель Комиссии (или его заместитель) созывает и проводит заседания. При необходимости заседания могут проводиться по инициативе не менее одной трети депутатов от списочного состава Комиссии.

2. Заседания Комиссии проводятся в открытой форме. При наличии соответствующего решения Комиссии может быть проведено закрытое заседание.

3. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины депутатов от установленного числа членов Комиссии.

4. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов при голосовании голос председательствующего считается решающим.

5. В заседаниях Комиссии без приглашения может принимать участие с правом совещательного голоса любой депутат Совета депутатов поселения, не входящий в состав данной Комиссии, председатель Совета депутатов поселения (или уполномоченное им лицо), прокурор Октябрьского района. Иные заинтересованные лица присутствуют на заседаниях Комиссии по приглашению председателя Комиссии. О своем намерении участвовать в заседании Комиссии желающие должны сообщить либо председателю Комиссии, либо в Совет депутатов поселения не позднее чем за 3 дня до заседания. Лицам, изъявившим желание присутствовать на заседании Комиссии, приглашение рассылается не позднее чем за день до заседания Комиссии.

6. Взаимодействие членов Комиссии осуществляется на основе равноправия, взаимного уважения и ответственности.

Статья 9. Распределение и предоставление материалов в Комиссии
1. Распределение проектов решений для рассмотрения их Комиссиями осуществляет председатель Совета депутатов поселения при поступлении проектов решений в Совет депутатов поселения  и их регистрации в соответствии с регламентом Совета депутатов поселения, на основании норм, устанавливающих вопросы, относящиеся к ведению Комиссий.

2. В зависимости от объема поступивших материалов для рассмотрения на очередном заседании председатель Совета депутатов поселения может отписать проект решения для предварительного обсуждения в постоянную Комиссию Совета депутатов поселения, к ведению которой не относится организация работы по направлениям деятельности, указанным в проекте решения.

3. На основании полученных проектов решений и материалов председатели Комиссий осуществляют организацию работы по их обсуждению и формированию предложений и заключений для дальнейшей работы над проектом.

4. Проекты решений с документами, полученными в ходе проведения обязательных экспертиз, направляются председателем Совета депутатов поселения на рассмотрение в Комиссии не позднее чем за 5 дней до очередного заседания Совета депутатов поселения.

5. Срок рассмотрения проектов решений и материалов, вносимых на основании протестов прокурора или на внеочередное заседание Совета депутатов поселения, может быть сокращен председателем Совета депутатов поселения.

Статья 10. Обязательность рассмотрения решений Комиссии
1. Рекомендации, предложения, изложенные в решении Комиссии, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления, руководителями предприятий, организаций, учреждений, находящихся на территории сельского поселения Шеркалы, которым они адресованы.

2. О результатах рассмотрения или принятых мерах должно быть сообщено в Комиссию в месячный срок или в иной срок, установленный Комиссией.

Статья 11. О некоторых решениях Комиссий
1. По вопросам, относящимся к ведению Комиссии, при рассмотрении результатов контрольных мероприятий, могут приниматься решения, касающиеся реализации на территории сельского поселения Шеркалы вопросов местного значения, исполнения государственных полномочий (в том числе не переданных) или некоторых направлений работы органов власти по реализации таких вопросов и полномочий.

2. Принятие такого решения на заседании Комиссии является окончательным и на рассмотрение Совета депутатов поселения не выносится.

Статья 12. Совместное рассмотрение вопросов несколькими Комиссиями
1. Для рассмотрения вопросов, относящихся к ведению двух Комиссий, по инициативе председателя Совета депутатов поселения или председателей постоянных Комиссий могут проводиться совместные заседания двух Комиссий.

2. Для проведения совместных заседаний и координации работы Комиссий, обобщения итогов, подготовки обобщенных предложений и заключений председатель Совета депутатов поселения определяет головную Комиссию.

3. Председательствующим на совместном заседании Комиссий является председатель Совета депутатов поселения или по его поручению один из депутатов Совета депутатов поселения.

4. При совместном рассмотрении вопросов несколькими Комиссиями решение принимается всеми депутатами - членами Комиссий, участвующих в заседании.

Статья 13. Документирование итогов деятельности Комиссий
1. Организационное, правовое, информационно-методическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Совет депутатов поселения.

2. На заседании Комиссии ведется протокол, в котором указывается:

- дата, место проведения заседания;

- общее число членов Комиссии, персональный состав членов Комиссии, присутствующих на заседании;

- вопросы повестки дня, имена и должности докладчиков;

- список лиц, принявших участие в обсуждении вопросов повестки дня;

- тексты решений, предложений, поручений, вынесенных на голосование по результатам выступлений и обсуждений;

- результаты голосования.

3. Протокол оформляется в десятидневный срок и подписывается председательствующим на заседании.

4. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в Совете депутатов поселения  в течение срока, установленного номенклатурой дел Совета депутатов поселения.

5. Депутаты Совета депутатов имеют право на ознакомление с протоколами заседаний, иными материалами деятельности Комиссии.